3

Дело № 05-0025/13/2017
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

19 января 2017 г.                                                                                                     г. Севастополь

Мировой судья судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя Григорьева Ульяна Сергеевна, без участия должностного лица, привлекаемого к административной ответственности, рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя, расположенного по адресу: 299029, город Севастополь, ул. Хрусталева, д.4, дело об административном правонарушении в отношении
должностного лица – «ДОЛЖНОСТЬ» «НАИМЕНОВАНИЕ» Ковтонюк Игоря Ивановича, «ДАТА» года рождения, уроженца «АДРЕС», гражданина РФ, проживающего по адресу: «АДРЕС», юридический адрес организации: «АДРЕС»,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса РФ об административных правонарушениях,-

установил:

«ДОЛЖНОСТЬ» «НАИМЕНОВАНИЕ» Ковтонюк Игорь Иванович не представил в установленный законодательством о налогах и сборах срок сведения о среднесписочной численности работников организации за 2015 год, необходимые для осуществления налогового контроля в ИФНС России по Ленинскому району гор. Севастополя, чем нарушил п.3 ст.80 НК РФ.
Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст.24.5 КоАП РФ, не имеется.
Ходатайств об отложении судебного заседания не заявлено.
Уведомление лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, не явившегося в судебное заседание, при наличии в материалах дела сведений о его надлежащем извещении о времени и месте рассмотрения дела может являться основанием для рассмотрения дела в его отсутствие, что не противоречит требованиям ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
Ковтонюк И.И. на судебное разбирательство дела об административном правонарушении не явился, не известив судью о причинах своей неявки. Сведениями о том, что его неявка в судебное разбирательство вызвана уважительными причинами, судья не располагает, кроме того, от него не поступало ходатайство об отложении разбирательства дела. О судебном разбирательстве Ковтонюк И.И. извещался заказным письмом с уведомлением.
Таким образом, мировым судьей были приняты исчерпывающие меры для извещения Ковтонюк И.И. о времени и месте судебного разбирательства, направленные на реализацию его процессуальных прав, предусмотренных положениями ст. 25.1 КоАП РФ, в том числе права на защиту и личное участие в рассмотрении дела.
В связи с этим суд признает явку Ковтонюк И.И. необязательной, а представленные материалы достаточными для рассмотрения дела.
На основании ч. 1 ст. 29.5 Кодекса РФ об АП дело рассматривается по месту совершения административного правонарушения, которое территориально, согласно приложению к Закону города Севастополя "О создании судебных участков и должностей мировых судей города Севастополя" от 26.06.2015 г. № 158-ЗС, относится к границам мирового судьи судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя.
Рассмотрев материалы административного дела, оценив все имеющиеся доказательства по делу в их совокупности, мировой судья приходит к следующим выводам.
Согласно абз. 6 п.3 ст.80 НК РФ сведения о среднесписочной численности работников за предшествующий календарный год представляются организацией (индивидуальным предпринимателем, привлекавшим в указанный период наемных работников) в налоговый орган не позднее 20 января текущего года, а в случае создания (реорганизации) организации - не позднее 20-го числа месяца, следующего за месяцем, в котором организация была создана (реорганизована). Указанные сведения представляются по форме, утвержденной федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации (по месту жительства индивидуального предпринимателя).
Ст. 15.6 ч. 1 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 настоящей статьи.
В соответствии со ст. 2.4 Кодекса РФ об АП административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Под должностным лицом следует понимать лицо, постоянно, временно или в соответствии со специальными полномочиями осуществляющее функции представителя власти, то есть наделенное в установленном законом порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся в служебной зависимости от него, а равно лицо, выполняющее организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных организациях. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители и другие работники иных организаций, а также лица, осуществляющие предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, несут административную ответственность как должностные лица, если законом не установлено иное.
Установлено, что должностным лицом Ковтонюк И.И. не представлены документы в налоговый орган.
Данное нарушение возникло в связи с ненадлежащим исполнением «ДОЛЖНОСТЬ» «НАИМЕНОВАНИЕ» Ковтонюк И.И. своих служебных обязанностей.
Виновность Ковтонюк И.И. подтверждается следующими доказательствами: протоколом об административном правонарушении № 2342 от 23.12.2016 г.; актом обнаружения фактов №07-40/1315 от 03.02.2016 г.; выпиской из единого государственного реестра юридических лиц; извещением о составлении протокола от 15.11.2016 г.; реестром почтовых отправлений от 26.12.2016 г.; копией обратного уведомления.
Таким образом, вина Ковтонюк И.И. в совершении административного правонарушения доказана и подтверждается материалами дела.
Действия Ковтонюк И.И. суд квалифицирует по ч. 1 ст. 15.6 Кодекса РФ об АП как непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля.
Обстоятельств, смягчающих либо отягчающих административную ответственность Ковтонюк И.И., судом не установлено.
При назначении наказания, мировой судья, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность Ковтонюк И.И., и полагает определить административное наказание в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией статьи, что считает соразмерным допущенному им правонарушению и его личности, несет в себе цель воспитательного воздействия и способствует недопущению новых правонарушений.
На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 4.1 – 4.3, 15.6, 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья -
постановил:

Признать должностное лицо – «ДОЛЖНОСТЬ» «НАИМЕНОВАНИЕ» Ковтонюк Игоря Ивановича, виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 15.6 Кодекса РФ об АП, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере300,00 (триста) рублей.
Административный штраф подлежит уплате в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса РФ об АП, на следующие реквизиты: наименование УФК по субъекту РФ - УФК по г. Севастополю (ИФНС России по Ленинскому району г. Севастополю); ИНН налогового органа - 7707831370; КПП налогового органа - 920401001; наименование и местонахождение банка, в котором УФК по субъекту РФ открыт счет - отделении по гор. Севастополь ЦБ РФ; БИК банка, в котором УФК по субъекту РФ открыт счет – 046711001; № счета УФК по субъекту РФ – 40101810167110000001; КБКА – 182 1 16 03030 01 6000 140, ОКТМО 67312000.
Разъяснить Ковтонюк И.И., что административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, а также положения ч. 1 ст. 20.25 Кодекса РФ об АП, согласно которых, неуплата штрафа в шестидесятидневный срок со дня вступления постановления в законную силу влечет за собой наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Квитанцию об оплате штрафа представить на судебный участок №13 Ленинского судебного района города Севастополя по адресу: гор. Севастополь, ул. Хрусталева, 4.
Постановление может быть обжаловано в Ленинский районный суд                           через мирового судью судебного участка № 13 Ленинского судебного района города Севастополя в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

[bookmark: _GoBack]Мировой судья - (подпись)